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ACUERDO. - AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE TUXTLA GUTIÉRREZ, 
CHIAPAS. - COORDINACIÓN GENERAL DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, 
TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS; A 22 DE AGOSTO DEL 2024. 

 

Con fecha 19 de julio del 2024, se tuvo por recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, 

la solicitud de acceso a la información pública, con número de folio 070126124000160, en el que solicita lo 

siguiente: 

 

Se solicita atentamente al gobierno municipal, conteste lo relativo o en su caso supla la deficiencia 

y turne a la autoridad competente: 

1. Gestión de Parquímetros: 

o ¿Cuáles son las políticas públicas establecidas para gestionar los parquímetros en espacios 

públicos del parque vehicular? o Al respecto, se solicita atentamente al Sujeto Obligado, comparta 

el oficio y/o resolución y/o acuerdo, suscrito por servidor público responsable mediante el cual se 

establezcan dichas políticas públicas. 

2. Estudios de Movilidad: 

o ¿Se han realizado estudios de movilidad en zonas de alto tránsito, como lo son las zonas 

comerciales, centro del municipio, entre otros? o Al respecto, se solicita atentamente al Sujeto 

Obligado, comparta el oficio y/o resolución y/o acuerdo, suscrito por servidor público responsable, 

que contenga los resultados de dichos estudios de moviliad o En caso de no haber realizado estudio 

de movilidad, se solicita atentamente al sujeto obligado, oficio suscrito por servidor público 

responsable con la que justifique la razón por la cual, no se ha realizado dicho estudio. 

3. Programas de Parquímetro: 

o ¿Se ha implementado algún programa de parquímetro para desincentivar el uso de vehículos? o 

¿El desarrollo de programas de parquímetro ha sido eficiente en reducir la congestión? 

4. Situación Actual de los Programas de Parquímetro: o ¿Cuál es la situación actual de los 

programas de parquímetro? o En caso de contar con proveedor de programa de parquímetro, favor 

de adjuntar a la presente respuesta, la siguiente información: 

 Contrato del actual proveedor de parquímetro Concesión que se otorgó 

 Documentación evaluada por el municipio para otorgar dicha concesión Monto que el municipio ha 

erogado por dicho servicio Un mapa con los parquímetros ubicados por zonas y el costo que cada 

parquímetro ha significado para el municipio. 

5. Asesoría Especializada: 

o ¿Cuenta el municipio con asesoría especializada para el estudio e implementación del programa 

de parquímetros? 

6. Acceso a la Base de Datos (Repetida para énfasis): o ¿Cómo se puede acceder a la Base de Datos 

de Movilidad y Seguridad Vial? (Sic) 

 

I.- Considerando que esta Coordinación General de la Unidad de Transparencia es competente para 

conocer y resolver las Solicitudes de Acceso a la Información Pública, con fundamento en lo dispuesto por 

los artículos 67, 69 y 70 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado 

de Chiapas, le informo lo siguiente: 
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II.- Su solicitud fue turnada a la Secretaría de Medio Ambiente y Movilidad Urbana y a la Tesorería de este 

Ayuntamiento, por considerar, conforme a las atribuciones que enuncia el reglamento de la Administración 

Pública Municipal de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, son competentes para responder su solicitud. 

 

Por lo que con fechas 30 de julio y 13 de agosto del año en curso, dichas dependencias dieron atención a 

su solicitud conforme a los procedimientos establecidos en el reglamento de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Municipio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, mediante acuerdos de respuesta positiva, 

que se anexan al presente. 

 

Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud de información pública con número 

de folio 070126124000160, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la Plataforma 

Nacional de Transparencia, para su notificación correspondiente. 

 

ASÍ LO ACORDÓ, MANDA Y FIRMA EL COORDINADOR GENERAL DE LA UNIDAD 
DE TRANSPARENCIA, LIC. JOSÉ DANIEL PÉREZ HERNÁNDEZ, QUIEN ACTUA 
CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 67, 69, Y 70 FRACCIÓN II Y 158 DE LA 
LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO 
DE CHIAPAS.--------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------RÚBRICA-------------------------------------------------- 
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ACUERDO DE RESPUESTA POSITIVA 
 
 

Solicitud con número de folio: 070126124000160 
 

Honorable Ayuntamiento Constitucional de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. -Secretaría de 
Medio Ambiente y Movilidad Urbana, Tuxtla Gutiérrez; Chiapas, a 30 de julio del 2024. 
 
Se tuvo por turnada a través de la Coordinación General de la Unidad de 
Transparencia, la solicitud de acceso a la información pública con número de folio 
070126124000160 en lo que solicita lo siguiente:  
 
Se solicita atentamente al gobierno municipal, conteste lo relativo o en su caso supla la 
deficiencia y turne a la autoridad competente:  
1. Gestión de Parquímetros: o ¿Cuáles son las políticas públicas establecidas para 
gestionar los parquímetros en espacios públicos del parque vehicular? o Al respecto, se 
solicita atentamente al Sujeto Obligado, comparta el oficio y/o resolución y/o acuerdo, 
suscrito por servidor público responsable mediante el cual se establezcan dichas 
políticas públicas.  
2. Estudios de Movilidad: o ¿Se han realizado estudios de movilidad en zonas de alto 
tránsito, como lo son las zonas comerciales, centro del municipio, entre otros? o Al 
respecto, se solicita atentamente al Sujeto Obligado, comparta el oficio y/o resolución 
y/o acuerdo, suscrito por servidor público responsable, que contenga los resultados de 
dichos estudios de movilidad o En caso de no haber realizado estudio de movilidad, se 
solicita atentamente al sujeto obligado, oficio suscrito por servidor público responsable 
con la que justifique la razón por la cual, no se ha realizado dicho estudio.  
3. Programas de Parquímetro: o ¿Se ha implementado algún programa de parquímetro 
para desincentivar el uso de vehículos? o ¿El desarrollo de programas de parquímetro 
ha sido eficiente en reducir la congestión?  
4. Situación Actual de los Programas de Parquímetro: o ¿Cuál es la situación actual de 
los programas de parquímetro? o En caso de contar con proveedor de programa de 
parquímetro, favor de adjuntar a la presente respuesta, la siguiente información: 
Contrato del actual proveedor de parquímetro Concesión que se otorgó 
Documentación evaluada por el municipio para otorgar dicha concesión Monto que el 
municipio ha erogado por dicho servicio Un mapa con los parquímetros ubicados por 
zonas y el costo que cada parquímetro ha significado para el municipio.  
5. Asesoría Especializada: o ¿Cuenta el municipio con asesoría especializada para el 
estudio e implementación del programa de parquímetros?  
6. Acceso a la Base de Datos (Repetida para énfasis): o ¿Cómo se puede acceder a la 
Base de Datos de Movilidad y Seguridad Vial? 
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Con fundamento en los artículos 135, 136, 137, 138, 140 y 141 de la Ley de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, notifíquese al solicitante, a 
través de las vías o medios establecidos en la Ley, la siguiente respuesta a su solicitud de 
acuerdo a lo siguiente: 
 
Derivado a lo anterior se solicitó la información, a la Dirección de Movilidad Urbana y 
Educación Ambiental, dependiente de esta Secretaría, informando lo siguiente: 
 
Me permito hacer de su conocimiento que esta Secretaría de Medio Ambiente y 
Movilidad Urbana a través de la Dirección de Movilidad Urbana y Educación Ambiental, 
informa que de acuerdo a los puntos I, III, IV y V, no son facultad de esta Secretaría, sin 
embargo, la instancia encargada de dichas acciones es la Secretaría de Seguridad 
Pública Municipal. 
 
Con respecto al inciso II, le informo que esta Secretaría ha llevado a cabo diversos 
estudios en la zona oriente, zona centro, zona poniente, Boulevard Ángel Albino Corzo, 
Avenida Central y Blvd Belisario Domínguez; estudios como; aforos vehiculares, aforos 
ciclistas y aforos peatonales, encuestas de percepción, inventarios de estacionamiento, 
nivel de servicio peatonal. Dichos estudios, se realizan únicamente con la finalidad de 
proporcionar los datos que sirven de base para la realización de proyectos de movilidad 
urbana que se han llevado a cabo, la implementación de la ciclovía oriente, el carril 
compartido de la 11ª Oriente a la 14ª Poniente sobre la Avenida Central, instalación de 
ciclo puertos en espacios públicos, entre otros proyectos que tienen finalidad de priorizar 
y visibilizar a los actores mas vulnerables de la movilidad. 
 
Asimismo, le comento que en base al punto VI, puede encontrar la información digital 
del aforo ciclista 2020 en la pagina oficial de nuestra secretaria, la cual le anexo a 
continuación, https://medioambiente.tuxtla.gob.mx/ 
 
Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud en sentido de 
atención positiva a través de la presente resolución, información que conjuntamente 
deberá enviarse a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, para su 
notificación correspondiente; en su oportunidad archive el presente expediente como 
asunto concluido. 
 
Así lo acordó, mandó y firma el C. LAE. Osvaldo Gómez Castro, Enlace de Transparencia 
de la Secretaría de Medio Ambiente y Movilidad Urbana. 
 

C.c.p.- Expediente.  



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download
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ACUERDO DE RESPUESTA POSITIVA 
 

Solicitud con número de Folio: 070126124000160. 
 
Honorable Ayuntamiento Constitucional de Tuxtla Gutiérrez. - Tesorería Municipal, Tuxtla Gutiérrez, 
Chiapas, a 19 de agosto de 2024. 
 
Se tuvo por turnada a través de la Coordinación General de la Unidad de Transparencia, la solicitud de 
acceso a información pública con número de folio 070126124000160, realizada por el solicitante 
Ángeles Ríos, vía Plataforma Nacional de Transparencia con fecha 19 de julio de 2024, en la que solicita 
lo siguiente:  
 
Se solicita atentamente al gobierno municipal, conteste lo relativo o en su caso supla la deficiencia y 
turne a la autoridad competente: 
 

1. Gestión de Parquímetros: 
o ¿Cuáles son las políticas públicas establecidas para gestionar los parquímetros en espacios públicos 
del parque vehicular? 
o Al respecto, se solicita atentamente al Sujeto Obligado, comparta el oficio y/o resolución y/o 
acuerdo, suscrito por servidor público responsable mediante el cual se establezcan dichas políticas 
públicas. 
2. Estudios de Movilidad: 
o ¿Se han realizado estudios de movilidad en zonas de alto tránsito, como lo son las zonas 
comerciales, centro del municipio, entre otros? 
o Al respecto, se solicita atentamente al Sujeto Obligado, comparta el oficio y/o resolución y/o 
acuerdo, suscrito por servidor público responsable, que contenga los resultados de dichos estudios 
de moviliad  
o En caso de no haber realizado estudio de movilidad, se solicita atentamente al sujeto obligado, 
oficio suscrito por servidor público responsable con la que justifique la razón por la cual, no se ha 
realizado dicho estudio. 
3. Programas de Parquímetro: 
o ¿Se ha implementado algún programa de parquímetro para desincentivar el uso de vehículos? 
o ¿El desarrollo de programas de parquímetro ha sido eficiente en reducir la congestión? 
4. Situación Actual de los Programas de Parquímetro: 
o ¿Cuál es la situación actual de los programas de parquímetro? 
o En caso de contar con proveedor de programa de parquímetro, favor de adjuntar a la presente 
respuesta, la siguiente información: 
Contrato del actual proveedor de parquímetro 
Concesión que se otorgó 
Documentación evaluada por el municipio para otorgar dicha concesión 
Monto que el municipio ha erogado por dicho servicio 
 



  

 
 
 

www.tuxtla.gob.mx www.tuxtla.gob.mx 

 

 

H. Ayuntamiento Constitucional de Tuxtla Gutiérrez | Administración 2021-2024 

Calle Central y Segunda Norte S/N, Col. Centro, C.P. 29000, Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; México. 

Teléfono: (961) 612 5511 

 

Tesorería Municipal  

P
ág

in
a2

 

 
 
Un mapa con los parquímetros ubicados por zonas y el costo que cada parquímetro ha significado 
para el municipio. 
5. Asesoría Especializada: 
o ¿Cuenta el municipio con asesoría especializada para el estudio e implementación del programa de 
parquímetros? 
6. Acceso a la Base de Datos (Repetida para énfasis): 
o ¿Cómo se puede acceder a la Base de Datos de Movilidad y Seguridad Vial? 
 
Habiendo examinado la solicitud de cuenta y con fundamento a lo establecido en los artículos 146, 149, 
152 y 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, la 
Tesorería Municipal a través de la Coordinación General de Política Fiscal, notifica al solicitante a 
través de las vías o medios establecidos en la Ley, la siguiente respuesta a su solicitud de acuerdo a lo 
siguiente: 
 
Con fundamento a lo establecido en el artículo 48 del Reglamento de la Administración Pública 
Municipal de Tuxtla Gutiérrez, la Coordinación General de Política Fiscal comunica que es competente 
proporcionar información en lo concerniente a los siguientes puntos: 
 
1. Gestión de Parquímetros: 
o ¿Cuáles son las políticas públicas establecidas para gestionar los parquímetros en espacios públicos 
del parque vehicular? 
o Al respecto, se solicita atentamente al Sujeto Obligado, comparta el oficio y/o resolución y/o 
acuerdo, suscrito por servidor público responsable mediante el cual se establezcan dichas políticas 
públicas. 
 

Se presenta el Plan Municipal de Desarrollo Administración 2021-2024, a la Comisión de Planeación 
para el Desarrollo de la LXVIII Legislatura del H. Congreso del Estado de Chiapas; con fecha 18 de enero 
de 2022, en el que se establece los ejes temáticos que facilitan la participación activa de la sociedad, 
siendo que lo requerido se encuentra específicamente en el Eje 4. Gobernanza y Responsabilidad Social, 
en el Tema 4.2. Marco Legal Eficiente y Gobierno a la Vanguardia, en su Política Pública. 4.2.1. 
Innovación y Modernización Administrativa para brindar mejores servicios, en la estrategia punto 
4.2.1.2. Implementar mecanismos para incrementar la recaudación de recursos propios; mismo que, 
para pronta referencia se proporciona el link del Plan Municipal de Desarrollo: 
 

https://tuxtla.gob.mx/pg/muni/archivos/Plan-Municipal-de-Desarrollo-2021-2024.pdf 
 
3. Programas de Parquímetro: 
o ¿Se ha implementado algún programa de parquímetro para desincentivar el uso de vehículos? 
o ¿El desarrollo de programas de parquímetro ha sido eficiente en reducir la congestión? 
 

Al respecto se informa que se ha implementado el programa de parquímetro para el mejor control de 
estacionamientos e incremento en la recaudación, pero no para desincentivar el uso de vehículos. 
 

https://tuxtla.gob.mx/pg/muni/archivos/Plan-Municipal-de-Desarrollo-2021-2024.pdf
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4. Situación Actual de los Programas de Parquímetro: 
o ¿Cuál es la situación actual de los programas de parquímetro? 
 

La situación actual del programa de parquímetros es muy funcional, ya que ha mejorado en cuanto a la 
recaudación de los ingresos y se tiene en tiempo real la información. 
 

o En caso de contar con proveedor de programa de parquímetro, favor de adjuntar a la presente 
respuesta, la siguiente información: 
 

Contrato del actual proveedor de parquímetro 
 

Se proporciona el archivo electrónico del contrato con la empresa denominada Cargo Móvil S.A.P.I. de 
C.V., en versión pública. 
 

Concesión que se otorgó 
 

Se informa que derivado de la búsqueda en los archivos digitales a la fecha de la solicitud, no se 
encontró ninguna Concesión. 
 

Documentación evaluada por el municipio para otorgar dicha concesión 
 

Se informa que derivado de la búsqueda en los archivos electrónicos a la fecha de la solicitud, no se 
encontró ninguna documentación evaluada por el municipio para dicha concesión. 
 

Monto que el municipio ha erogado por dicho servicio y el costo que cada parquímetro ha significado 
para el municipio 
 

Al respecto se informa que se ocupa una aplicación digital denominada Kigo-parquimovil, de la cual, se 
paga por su uso a la empresa denominada Cargo Móvil S.A.P.I. de C.V., el 30% más Impuesto al Valor 
Agregado de lo recaudado por concepto de parquímetros, de manera mensual. El monto que el 
municipio ha erogado por la prestación del servicio es de $1,254,152.68 (Un millón doscientos 
cincuenta y cuatro mil ciento cincuenta y dos pesos 68/100 M.N.), correspondiente del periodo del 01 
de enero al 19 de julio del 2024. 
 

Un mapa con los parquímetros ubicados por zonas. 
 

Se adjunta al presente acuerdo, archivo electrónico con el mapa de ubicación de zona de parquímetros, 
acorde a lo establecido en el artículo 14 del Reglamento para el Servicio de Estacionamiento en las 
Zonas Reguladas por Parquímetros del Municipio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. 
 
5. Asesoría Especializada: 
o ¿Cuenta el municipio con asesoría especializada para el estudio e implementación del programa de 
parquímetros? 
 

Se informa que derivado de la búsqueda en los archivos electrónicos a la fecha de la solicitud, no se 
encontró ninguna documentación donde indique que la Coordinación General de Política Fiscal cuente 
con asesoría especializada para el estudio e implementación del programa de parquímetros. 
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Ahora bien, con referencia a los demás temas requeridos en la solicitud de información, con 
fundamento en las atribuciones conferidas por los artículos 46 y 48 del Reglamento de la 
Administración Pública Municipal de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, la Tesorería Municipal a través de la 
Coordinación General de Política Fiscal, no tienen las atribuciones para llevar el control de dichos temas, 
lo que trae como consecuencia que dicha información no es de competencia, con fundamento a lo 
dispuesto por el artículo 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado 
de Chiapas. 
 
Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud en sentido de atención positiva 
a través de la presente resolución, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la 
Plataforma Nacional de Transparencia para su notificación correspondiente; en su oportunidad, 
archívese el presente expediente como asunto concluido. 
 

Así lo acuerda y firma la C. María Magdalena Moguel Tort, Enlace de Transparencia de la Tesorería 
Municipal. 
 





























































USyEF
Texto tecleado
"DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 129 FRACCIÓN III, 134 Y 139 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CHIAPAS,Y ARTÍCULO 5 FRACCIÓN VIII DE LA LEY DE PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES EN POSESIÓN DE SUJETOS OBLIGADOS DEL ESTADO DE CHIAPAS, SE GENERA LA VERSIÓN PÚBLICA 
DEL PRESENTE DOCUMENTO EN DONDE SE TESTAN LOS SIGUIENTES DATOS PERSONALES: DOMICILIO, EDAD, 
NACIONALIDAD, ETC."
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MAPA ZONA DE PARQUIMETROS 
 

 
 
 
SIMBOLOGIA: 
 

ZONA REGULADA POR PARQUIMETRO 
 

ZONA REGULADA POR PARQUIMETRO 
 
ZONA REGULADA POR PARQUIMETRO 

 
 
*NOTA: La línea amarilla hace referencia únicamente a la Av. Central 
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